[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ САНДОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                       КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                         КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2025 №47                                           с.Сандогора

	О внесении изменений в постановление администрации от 26.12.2024 № 112 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация молодежной политики  Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»»

В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация молодежной политики  Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области» в новой редакции, согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации

Сандогорского сельского поселения                                       А.А.Нургазизов

Приложение

                                                                                         УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Сандогорского сельского поселения

                                                                      Костромского муниципального района

Костромской области

   от 22.05.2025 №47

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Реализация молодежной политики  Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»

Паспорт муниципальной

П Р О Г Р А М М Ы

«Реализация молодежной политики  Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Реализация молодежной политики  Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»

	Подпрограммы
	Отсутствуют

	Разработчик программы
	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

	Цель программы
	Создание условий для участия молодежи в политической, социально-экономической, научной, спортивной и культурной жизни общества и обеспечение равных условий для духовного, культурного, интеллектуального, психического, профессионального, социального и физического развития и самореализации молодежи.

	Задачи программы
	Ремонт и оборудование помещений для обустройства муниципального молодежного центра

	Перечень основных целевых показателей

муниципальной программы
	1. Увеличение численности участников молодежных мероприятий (от общего числа молодежи в возрасте от 14 до 35 лет на отчетную дату);
2. Увеличение численности граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность (от общего числа населения в возрасте от 8 лет);

3. Увеличение численности молодежи (в возрасте от 14 до 35 лет), вовлеченных в творческую деятельность;
4. Увеличение численности молодежи, охваченной гражданско-патриотическими мероприятиями (в возрасте от 14 до 35 лет).

	Исполнитель программы
	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

	Срок реализации программы
	2025-2027 гг.

	Источник финансирования программы
	Средства Федерального бюджета, областного бюджета, средства бюджета Сандогорского сельского поселения

	Объем финансирования
	Объем финансирования за счёт средств федерального бюджета составляет:

2025 год – 40 845 710,00 рублей

2026 год – 0,00 рублей

2027 год – 0,00 рублей

Объем финансирования за счёт средств областного бюджета составляет:

2025 год – 416 790,00 рублей

2026 год – 0,00 рублей

2027 год -0,00  рублей

Объем финансирования за счёт средств местного бюджета составляет:

2025 год – 33 981 108,00 рублей

2026 год – 850 625,00 рублей

2027 год – 850 626,00 рублей

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	Создание комфортных и безопасных условий проживания граждан;

Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

Повышение степени удовлетворённости населения уровнем благоустройства;

Улучшение санитарного и экологического состояния населённых пунктов.

1. Общие положения

Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В программе определены цели и задачи, реализация которых позволит обеспечить устойчивое развитие молодежной политики в Сандогорском сельском поселении Костромского муниципального района Костромской области.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Сандогорского сельского поселения на среднесрочную перспективу.

Молодежь – один из основных стратегических ресурсов, который необходимо направлять на социально-экономическое развитие Сандогорском сельском поселении Костромского муниципального района Костромской области. Таким образом, эффективная государственная молодежная политика – один из главных инструментов развития поселения, повышения благосостояния его жителей и совершенствования общественных отношений. Программа рассматривает в качестве ключевых проблем:

• снижение интереса к участию в общественно-политической жизни общества, социальная изолированность молодых людей;

• недоверие молодежи к ценностям демократии, институтам власти и гражданского общества, наличие негативных этнических и религиозных стереотипов, приводящее к экстремистским действиям;

• отсутствие системной работы с общественными организациями и неформальными объединениями, снижение престижа статуса молодежного общественного лидера;

• потребность в достоверной статистической информации, позволяющей объективно оценивать проблемы в молодежной среде и находить возможные варианты их решения.

Приоритетными направлениями реализации Программы являются:

• воспитание у молодежи гражданственности, патриотизма, преемственности традиций, уважения к отечественной истории, историческим, национальным и иным традициям народов Российской Федерации;

• профилактика правонарушений и антиобщественных действий молодежи;

• поддержка инициатив молодежи;

• организация досуга, отдыха, оздоровления молодежи, содействие здоровому образу жизни молодежи;

• содействие образованию молодежи, научной, научно-технической деятельности молодежи;

• обеспечение консультаций в выборе будущей профессии и занятости молодежи, содействие профессиональному развитию молодых специалистов;

• содействие участию молодежи в добровольческой (волонтёрской) деятельности.

2. Срок реализации программы

Реализация Программы рассчитана на 2025-2027 годы

3. Источники финансирования программы

Источником финансирования Программы являются средства областного бюджета, средства бюджета Сандогорского сельского поселения.

4. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя
	Базовое значение показателя (в году, предшествующему очередному финансовому году) (%)
	Планируемое значение показателя (%)

	очередной финансовый год
	1-й плановый год
	2-й плановый год

	1
	2
	3
	4
	5

	Увеличение численности участников молодежных мероприятий (от общего числа молодежи в возрасте от 14 до 35 лет на отчетную дату)
	20
	25
	30
	33

	Увеличение численности граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность (от общего числа населения в возрасте от 8 лет)
	5
	6
	7
	8

	Увеличение численности молодежи (в возрасте от 14 до 35 лет), вовлеченных в творческую деятельность
	30
	35
	38
	40

	Увеличение численности молодежи, охваченной гражданско-патриотическими мероприятиями (в возрасте от 14 до 35 лет)
	20
	25
	30
	33

5. Объемы и источник финансирования программы

	Источник финансирования
	Объем финансирования  Программы, руб.

	Средства Федерального бюджета
	Объем финансирования за счёт средств федерального бюджета составляет:

2025 год – 40 845 710,00 рублей

2026 год – 0,00 рублей

2027 год – 0,00 рублей

	Бюджет Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
	Объем финансирования за счёт средств местного бюджета составляет:

2025 год – 33 981 108,00 рублей

2026 год – 850 625,00 рублей

2027 год – 850 626,00 рублей

	Средства областного бюджета
	Объем финансирования за счёт средств областного бюджета составляет:

2025 год – 416 790,00 рублей

2026 год – 0,00 рублей

2027 год -0,00  рублей

Объем финансирования Программы по мероприятиям подлежит уточнению при формировании бюджета Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на соответствующий финансовый год.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация Программы  обеспечит:

- Создание комфортных и безопасных условий проживания граждан;

- Повышение уровня благоустройства территории администрации Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области;

- Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области.